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АНОТАЦІЯ

Турукало А. В. Дискретні шкальні засоби індикації вбудованих

систем. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності

122 «Комп’ютерні науки». Національний університет біоресурсів і природо-

користування України. Київ, 2023.

Дисертацію присвячено створенню та дослідженню апаратно-

програмної платформи інформаційної технології обробки даних для побудови

ефективних дискретних шкальних індикаторних засобів вбудованих систем,

які оптимізовані за критеріями споживання ресурсів мікропроцесорної

системи.

У дисертації теоретично узагальнено та виконано конкретне наукове

завдання, яке має важливе значення в галузі технічних наук і полягає у

створенні та дослідженні інформаційних технологій обробки даних для

побудови ефективних дискретних шкальних засобів виводу інформації

вбудованих систем, які оптимізовані за критеріями споживання ресурсів

апаратно-програмної платформи.

Вперше науково обґрунтовано, запропоновано, апробовано та

практично реалізовано інформаційну технологію обробки даних у вбудованих

системах на основі розроблених оригінальних алгоритмів синтезу адитивного

шкального відліку з мінімальним числом тактів збудження електрооптичних

елементів індикатора, що забезпечує високий рівень комплексу технічних та

ергономічних характеристик засобів виводу інформації завдяки мінімізації

рівня споживання ресурсів, що використовуються системою на базі

мікроконтролера.

Вперше розроблено й апробовано наукові та методологічні основи

створення та практичні рекомендації їх застосування для побудови апаратно-

програмної платформи інформаційної технології обробки даних, які

дозволяють визначити шляхи мінімізації витрат машинного часу

однокристального мікроконтролера на обслуговування підсистеми візуалізації

інформації при обмежених ресурсах вбудованих систем.

Отримали подальший розвиток теоретичні та прикладні основи

побудови апаратної платформи інформаційної технології виводу даних із

застосуванням багатоелементних дискретних шкальних засобів відображення

повідомлень оператору вбудованої системи, які використовують двотактну

інформаційну модель синтезу зображення на дискретно-аналоговому

індикаторі, шляхом реалізації цифрової обробки даних із застосуванням

розробленого комплексу універсальних алгоритмів програмного забезпечення

однокристального мікроконтролера.

Теоретичне значення дисертації полягає у комплексному аналізі та

розробленні шляхів оптимізації апаратно-програмної платформи

інформаційної технології обробки даних, що використовується для виведення

інформації оператору засобами дискретної шкальної технології відображення

даних з довільною кількістю електрооптичних елементів за критеріями

споживання ресурсів та швидкодії. Аналіз науково-технічних проблем

дозволив теоретично та експериментально підтвердити переваги

використання двотактних інформаційних моделей у комп’ютерних системах

для генерації зображення апаратно-програмними засобами на інформаційному

полі засобів виводу інформації. Разом з запропонованими універсальними

алгоритмами вони створюють теоретичне підґрунтя для подальших

досліджень з метою оптимізації інформаційних моделей, підвищення рівня

технічних та ергономічних параметрів шкальних засобів виводу інформації

для вбудованих систем та систем управління.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що

запропоновані апаратно-програмні рішення виводу інформації на основі

двотактної генерації зображень шкальними засобами дозволяють підвищити

їх експлуатаційні характеристики та позитивно впливають на зменшення

споживання ресурсів мікроконтролера для обслуговування підсистеми виводу

інформації вбудованих систем. Запропоновані та апробовані принципи

цифрової обробки інформації, які залишаються незмінними для будь-якої

кількості елементів інформаційного поля, що підвищує рівень уніфікації

технічних рішень. Розроблені інформаційні технології обробки даних

дозволяють зменшити використання ресурсів мікроконтролера підсистемою

підтримки індикації та збільшити кількість завдань, які може виконувати

мікроконтролер вбудованої системи. На основі запропонованих підходів

визначені шляхи побудови оптимального програмного забезпечення, які

можуть бути використані розробниками для пришвидшення створення

шкальних засобів виводу інформації з довільною кількістю електрооптичних

елементів без зміни алгоритму роботи підсистеми подання інформації, які за

параметрами задовольняють більшість областей застосування приладів

відображення інформації у вбудованих системах.

В результаті дисертаційних досліджень вирішено актуальне наукове

завдання створення інформаційної технології обробки даних для реалізації

оптоелектронних шкальних апаратно-програмних платформ вбудованих

систем, яке оптимізоване за споживанням ресурсів мікропроцесорної системи.

Дане наукове завдання має важливе значення для ефективного вирішення

проблем поліпшення рівня техніко-економічних показників серійних та

спеціалізованих пристроїв автоматизованої переробки інформації, а також

сприятиме їх інтеграції та впровадженню в сучасні автоматизовані засоби

управління складними об’єктами та процесами.

Найбільш істотні наукові та практичні результати дисертації полягають

у наступному:

1. На основі комплексного аналізу інформаційних моделей та принципів

побудови апаратної платформи багатоелементних дискретних шкальних

пристроїв відображення даних було визначено функціональні підходи до

реалізації програмної підтримки підсистеми виводу інформації у вбудованих

системах і на цій основі запропоновано та досліджено оригінальний

узагальнений алгоритм двотактного синтезу зображення. На запропонованих

принципах було реалізовано відповідне програмне забезпечення, що

дозволило мінімізувати потребу в ресурсах апаратної платформи

інформаційної технології виводу даних при впровадженні розробленого коду

у підпрограму обслуговування циклічного переривання підсистеми

візуального виводу даних. Це дозволяє виконувати більшу кількість задач,

завдяки меншим витратам часу обслуговування підсистеми індикації та сприяє

спрощенню їх інтеграції в автоматизовані засоби контролю та управління

складними об’єктами та виробничими процесами.

2. Проведено аналіз взаємодії функціональних елементів інформаційної

технології обробки даних на основі дискретно-аналогових інформаційних

моделей і визначено основні принципи шкального синтезу візуальних образів

у засобах відображення даних. На цих засадах запропоновано та реалізовано

комплекс універсальних алгоритмів програмного перетворювача кодів у

системі відображення інформації шкального типу, який уніфікує будову

програмної підтримки засобів дискретно-аналогового відображення даних,

роблячи її незалежною від кількості елементів на шкалі. Це дозволяє

створювати апаратно-програмні платформи інформаційної технології обробки

даних шкального синтезу різної розмірності та класу точності, які

забезпечують реалізацію мінімізованих за апаратурними критеріями засобів

виводу інформації у вбудованих системах, пультів керування складними та

мобільними об’єктами різного призначення, які побудовані на

однокристальних мікроконтролерах.

3. На основі системного підходу детально досліджено інформаційні

моделі багатоелементних шкальних пристроїв відображення інформації та з

урахуванням узагальнення результатів проведених теоретичних і

експериментальних досліджень розроблених рішень визначено шляхи,

встановлено критерії та методи створення програмного забезпечення для

оптимізованих шкальних засобів синтезу зображення, які дозволять спростити

їх технічні реалізації, зменшити кількість часу для розробки та побудови

апаратної платформи інформаційної технології виводу даних з довільним

інформаційним полем та мінімізованим використанням ресурсів

мікропроцесорної системи у промислових засобах автоматизації та

вбудованих системах різного призначення.

4. Системний підхід став основою для формування цілісної картини

резервів для покращення рівня експлуатаційних характеристик та часу

генерації зображення багатоелементних дискретно-аналогових шкальних

засобів виводу інформації. Було досліджено та визначено, що використання

апаратно-програмної платформи інформаційної технології обробки даних в

поєднанні з двотактною інформаційною моделлю та матричним з’єднанням

елементів дозволяє покращити їх експлуатаційні характеристики та забезпечує

швидшу генерацію зображення, розширюючи функціональні можливості

вбудованих систем.

5. На підставі проведеного науково-технічного аналізу використання

двотактної програмної підтримки шкальних засобів відображення інформації

науково обґрунтовано і застосовано комплексний підхід до оптимізації

дискретно-аналогових шкальних засобів синтезу зображення двотактними

програмними засобами. Це дало змогу створити оригінальні алгоритми

цифрової обробки даних для апаратно-програмної платформи виводу

інформації довільної розмірності з мінімізованими витратами ресурсів

мікроконтролера. В результаті створено фундамент для подальшого

визначення шляхів комплексної оптимізації та уніфікації апаратно-програмної

платформи та інформаційних моделей, що використовуються в підсистемах

виводу інформації вбудованих систем.

6. Розроблено та досліджено універсальні програмні рішення дискретно-

аналогового шкального виведення даних на інформаційне поле індикатора, що

дозволяє підвищити якісні параметри вбудованих систем різного призначення

на етапі конструювання та в процесі розробки. Оптимізовані програмні


[…]


систем.

5. На підставі проведеного науково-технічного аналізу

використання двотактної програмної підтримки шкальних засобів

відображення інформації науково обґрунтовано і застосовано

комплексний підхід до оптимізації дискретно-аналогових шкальних

засобів синтезу зображення двотактними програмними засобами. Це

дало змогу створити оригінальні алгоритми цифрової обробки даних для

апаратно-програмної платформи виводу інформації довільної

розмірності з мінімізованими витратами ресурсів мікроконтролера. В

результаті створено фундамент для подальшого визначення шляхів

комплексної оптимізації та уніфікації апаратно-програмної платформи
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та інформаційних моделей, що використовуються в підсистемах виводу

інформації вбудованих систем.

6. Розроблено та досліджено універсальні програмні рішення

дискретно-аналогового шкального виведення даних на інформаційне

поле індикатора, що дозволяє підвищити якісні параметри вбудованих

систем різного призначення на етапі конструювання та в процесі

розробки. Оптимізовані програмні рішення мінімізують витрати на

обробку даних мікроконтролером та підвищують загальну надійність

апаратно-програмної платформи інформаційної обробки та спектру

завдань автоматизації та створення засобів виводу даних з високим

рівнем ергономічних параметрів для вбудованих систем, де важлива

швидкість сприйняття інформації, наочність і технічна простота.

7. Напрями подальших досліджень в області інформаційної

технології обробки даних є:

− Створення теоретичних основ програмної обробки

інформації в пристроях виведення даних, так як цьому напрямку не

приділялася належна увага, а також в зв’язку з тим, що низька

ефективність різнорідних методів оптимізації, що

використовуються розробниками при побудові систем

відображення з дискретно-аналоговими інформаційними

моделями, в поєднанні зі зростанням кількості інформації яку

необхідно контролювати оператору потребують більш ґрунтовних

досліджень в цій області.

− Розробка теоретичних основ програмно-математичних

моделей і технологій передачі інформації в дискретно-аналоговій

формі людині, в тому числі, специфічних моделей, що описують

взаємодію елементів цього виду оптоелектронної системи

відображення інформації на різних рівнях її подання.
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Додаток А

Принципова схема апаратної платформи зі шкалою зі 100 світлодіодів,

з'єднаних матрицею 10х10, для експерименту з тестування програм та

оцінки їх параметрів
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Додаток Б

Програмний код узагальненого обробника переривання

CSEG AT 0

USING 0

JMP INIZ

;--------------------------------------------------------

t0ISR:

ORG 0Bh

CLR TCON.4

CLR TF0

JNB P1.2,Ext

MOV P0,#0xFF

MOV P2,#0xFC

MOV P3,#0x00

JB P1.3,Dal

SETB Takt

MOV Zikl,#0x00

LJMP Ext;

Dal:CPL Takt

JB Takt,Tt2

MOV A,Zikl

JNZ Tt0;

LCALL Random

Tt0:MOV A,Zikl

ADD A,#0x01;

MOV Zikl,A

SUBB A,#0x3C

JC Tt1;

MOV Zikl,#0

Tt1:LCALL Takt1

LJMP Ext;

Tt2:LCALL Takt2

LJMP Ext;

Ext:LCALL TIM

RETI;

;------------------------------------------------------

INIZ:

MOV Zikl,#0x00

SETB Takt

MOV P2,#0xFC

MOV P3,#0x00

MOV P0,#0xFF

MOV P1,#0xFF

MOV TMOD, #1h

SETB ET0
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 SETB EA

LCALL TIM

;-------------------------------------------------------

MAIN:

NOP;

NOP;

NOP;

JMP MAIN

;-------------------------------------------------------

TIM:

MOV TH0, #0xF9

MOV TL0, #0x7E

MOV TL0, #0xEB

;-------------

JB P1.1,KK

MOV TH0, #0x3C

MOV TL0, #0xB0

KK: SETB TCON.4

RET;
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Додаток В

Свідоцтва про реєстрацію авторського права на твір
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Додаток В.1
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Додаток Г

Акти впровадження
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Додаток Г.1
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Додаток Г.2

147

Додаток Д

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових фахових виданнях України,

включених до міжнародних наукометричних баз даних:

1. A. V. Bushma and A. V. Turukalo. “Software controlling the LED bar

graph displays” Semiconductor Physics, Quantum Electronics and Optoelectronics,

vol. 23, no. 3, pp. 329–335, Sep. 2020. Accessed: September 23, 2022. [Online].

Available: https://doi.org/10.15407/spqeo23.03.329 (Здобувачем здійснено

формування оптимізованого підходу до практичної програмної реалізації

надійної інформаційної моделі для представлення даних на багатоелементних

світлодіодних щкальних засобів відображення інформації та мінімізації

ресурсів мікроконтролера.)

Статті у наукових фахових виданнях України:

2. Bushma O.; Turukalo A. «Багатоелементні шкальні індикаторні

пристрої у вбудованих системах.» Кібербезпека: освіта, наука, техніка 2021, 3,

43-60. Accessed: May 9, 2022. [Online]. Available: https://doi.org/10.28925/2663-

4023.2021.11.4360

(Здобувачем визначено шляхи підвищення надійності та достовірності

передачі інформації в ергатичній системі для вбудованого застосування у
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3. Bushma O.; Turukalo A. «Оцінка параметрів програмної реалізації

шкального відображення даних». Кібербезпека: освіта, наука, техніка 2022, 4,

142-158. Accessed: August 02, 2022. [Online]. Available:

https://doi.org/10.28925/2663-4023.2022.16.142158

(Здобувачем здійснено аналіз споживання ресурсів мікроконтролера

для синтезу шкального дискретно-аналогового відображення даних на

світлодіодному інформаційному полі в двотактному режимі.).
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