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Актуальність теми дослідження. У зв’язку з швидким розвитком

інформаційних технологій та електронної техніки зростає потреба в ефективних

засобах відображення інформації, які забезпечують користувачу зручність та

ефективність сприйняття інформації. Широке використання засобів

мікропроцесорної техніки є основою ефективної автоматизації сучасних систем,

приладів та технологічного обладнання. Мікропроцесори та мікроконтролери

використовуються для автоматизації промислових процесів у різних галузях

техніки та нових сферах та є невід’ємними елементами систем. Там інтегровані

пристрої відображення інформації, які реалізують інтерфейс «людина-машина».

Раніше, такі пристрої будувалися на засадах жорсткої логіки, що обмежувало їх

можливості для зміни або розширення функціональності. Зараз, завдяки

зниженню вартості мікропроцесорів, можна створювати інформаційні

платформи відображення даних на їх основі з собівартістю, що відповідає

системам на основі жорсткої логіки. Апаратно-програмні платформи

інформаційної обробки даних на основі мікроконтролера забезпечують високий

рівень гнучкості систем. Такі платформи можуть швидко адаптуватися під будь-

яку задачу та умови використання, швидко перебудовуючись з одного алгоритму

на інший без зміни електронної схеми. Для створення людино-машинного

інтерфейсу ключовим фактором є системний підхід, який поєднує оптимізацію

апаратних та програмних рішень та підвищення ефективності візуального

виведення даних в умовах експлуатації спеціалізованого інформаційного

обладнання. У таких системах зміна умов впливає лише на зміну програми.

Прогрес оптоелектроніки останніми роками дозволяє успішно реалізувати

загальні принципи створення систем відображення інформації з високим рівнем

технічних та ергономічних параметрів, які можуть бути спеціалізованими або

універсальними. Обґрунтовуючи актуальність обраної теми, також варто

наголосити на тому, що візуалізація даних є важливим компонентом будь-якої

системи з наукової та практичної точки зору, і може мати значний внесок в

розвиток інформаційних технологій та їх застосування в різних сферах Про

актуальність обраної теми дисертаційного дослідження А. В. Турукала свідчить

також її зв’язок з науковими програмами, планами, темами, грантами.

Наукове дослідження виконано відповідно до НДР № 110/1м-пр-2021 від

«22» січня 2021 року «Стратегія цифрової трансформації економіки України як

інструменту забезпечення соціально-економічного розвитку та національної

безпеки».

Ступінь обґрунтованості наукових положень висновків і рекомендацій,

сформульованих в дисертації. Наукові положення, висновки і рекомендації,

сформульовані дисертантом, у своїй переважній більшості є обґрунтованими та

переконливими. При їх обґрунтуванні використано широке коло вітчизняних та

зарубіжних наукових джерел з оптоелектроніки, програмної інженерії, апаратної

архітектури, ергономіки, людино-машинних інтерфейсів. Загальний перелік

використаних джерел складає 106 найменувань.

При цьому слід зазначити, що наукові джерела використані здобувачем

переважно критично – з проведеним аналізом, коректною полемікою та

аргументацією власного підходу до тих чи інших положень, висновків чи

пропозицій їх авторів, що свідчить про зрілість дослідника та його високу

загально наукову культуру. У роботі не виявлено ознак академічного плагіату,

фабрикації чи фальсифікацій.

Висновки до розділів та загальні висновки відповідають сутності

розглянутих питань і відзначаються чіткістю викладених думок.

Репрезентативним є системний підхід до дослідження, що вплинуло на

обґрунтованість та достовірність наукових положень, рекомендацій та висновків

проведеного А. В. Турукалом дослідження. Насамперед, це – нові алгоритми

генерації зображення та практичні рекомендації для побудови програмного

забезпечення апаратної платформи інформаційної технології виводу даних.

Поставлені здобувачем завдання дозволили всебічно розкрити тему

наукового дослідження та досягти його мету – здійснення комплексного аналізу

сучасного стану засобів індикації, виявлення основних недоліків цифрового

відображення даних та шляхи покращення вже існуючих засобів відображення

даних.

Відповідає встановленим вимогам та не викликає заперечень предмет

дослідження – синтез шкального відліку у засобах виводу інформації з

матричним з’єднанням елементів у вбудованих системах.

Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень. Наукова новизна отриманих

результатів полягає в тому, що дисертація є комплексним теоретичним та

практичним дослідженням для реалізації інформаційної технології обробки

даних у вбудованих системах на основі розроблених оригінальних алгоритмів

синтезу адитивного шкального відліку з мінімальним числом тактів збудження

електрооптичних елементів індикатора. Комплексне опрацювання та системний

аналіз наукових джерел дало можливість здобувачу сформулювати власні

наукові положення, висновки та рекомендації, що відзначаються достовірністю.

До найбільш вагомих наукових положень, що характеризуються новизною або її

елементами, слід віднести наступне.

Насамперед, слід відзначити реалізацію інформаційної технології обробки

даних у вбудованих системах на основі розроблених алгоритмів синтезу

адитивного шкального відліку з мінімальним числом тактів збудження

електрооптичних елементів індикатора. Це забезпечує високий рівень комплексу

технічних та ергономічних характеристик засобів виводу інформації завдяки

мінімізації рівня споживання ресурсів, що використовуються системою на базі

мікроконтролера. Важливим для інформаційних систем є наукові та

методологічні основи створення та практичні рекомендації їх застосування для

побудови апаратно-програмної платформи інформаційної технології обробки

даних, які дозволяють визначити шляхи мінімізації витрат машинного часу

однокристального мікроконтролера на обслуговування підсистеми візуалізації

даних при обмежених ресурсах вбудованих систем.

Слід відзначити значну роботу, яка проведена здобувачем щодо

дослідження теоретичних та прикладних основ побудови апаратної платформи

інформаційної технології виводу даних із застосуванням багатоелементних

дискретних шкальних засобів відображення повідомлень оператору вбудованих

систем.

Рівень виконання поставленого наукового завдання та оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності. Метою дослідження

є розробка та аналіз апаратно-програмної платформи інформаційної технології

обробки даних з метою створення ефективних дискретних шкальних

індикаторних засобів вбудованих систем.

Для досягнення зазначеної мети здобувачем у повному обсязі виконано

такі завдання:

– комплексний аналіз пристроїв виведення інформації на рівні елементної

бази для визначення найбільш доречних типів відображення даних;

– застосування програмно-математичних моделей обробки інформації в

пристроях відображення інформації для створення алгоритмів синтезу

адитивного шкального відліку з мінімальним числом тактів збудження;

– аналіз параметрів окремих світлодіодів для отримання якомога

ефективнішої апаратної платформи інформаційної технології виводу даних;

– розробка, апробація та впровадження інформаційної технології обробки

даних у вбудованих системах з високою надійністю.

Ефективне виконання зазначених завдань відбулося завдяки вдало

підібраній методології та вмілому її застосуванню.

У процесі дослідження використано комплекс загальнонаукових

та спеціально-наукових методів пізнання. Зокрема, на основі системного підходу

детально досліджено інформаційні моделі багатоелементних шкальних

пристроїв відображення інформації та з урахуванням узагальнення результатів

проведених теоретичних і експериментальних досліджень розроблених рішень

визначено шляхи, встановлено критерії та методи створення програмного

забезпечення для оптимізованих шкальних засобів синтезу зображення, які

дозволять спростити їх технічні реалізації, зменшити кількість часу для розробки

та побудови апаратної платформи інформаційної технології виводу даних з

довільним інформаційним полем та мінімізованим використанням ресурсів

мікропроцесорної системи у промислових засобах автоматизації та вбудованих

системах різного призначення (підрозділ 1.2, 1.3, 2.2, 3.1). За допомогою логіко-

семантичного підходу сформульовано понятійний апарат, що застосовувався у

дослідженні (підрозділи 1.1, 1.3, 2.1, 2.2). З використанням комплексного

підходу до оптимізації дискретно-аналогових шкальних засобів синтезу

зображення двотактними програмними засобами стало можливим створити

оригінальні алгоритми цифрової обробки даних для апаратно-програмної

платформи виводу інформації довільної розмірності з мінімізованими витратами

ресурсів мікроконтролера. В результаті створено фундамент для подальшого

визначення шляхів комплексної оптимізації та уніфікації апаратно-програмної

платформи та інформаційних моделей, що використовуються в підсистемах

виводу інформації вбудованих систем (підрозділи 1.3, 2.3, 3.3).

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що вони

мають як науково-теоретичний, так і практичний інтерес, а відтак можуть бути

використані у:

– науково-дослідній сфері – у якості основи щодо подальших наукових

розробок із досліджуваної проблематики;

– практичній діяльності – при створенні нових апаратно-програмних

засобів обробки інформації;

– навчальному процесі – при викладанні дисциплін «Системи

комп’ютерного еколого-економічного моніторингу», «Комп’ютерні системи

URBAN-моніторингу» та підготовці здобувачами вищої освіти магістерських

робіт, а також навчально-методичних матеріалів (акт впровадження

Національного університету біоресурсів і природокористування України та

Київського університету імені Бориса Грінченка).

Повнота викладу в опублікованих працях наукових положень, висновків

і рекомендацій, сформульованих у дисертації, відповідає вимогам МОН

України. Основні положення та висновки дисертації відображено в 21 науковій

роботі, з яких стаття у журналі третього квартилю, включеному до міжнародних

наукометричних баз Scopus та Web of Science, 2 статті у наукових фахових

виданнях України, 16 публікацій у матеріалах українських та міжнародних

наукових конференцій, 2 свідоцтва про реєстрацію авторського права на

комп’ютерні програми.

Достатньою є апробація результатів дисертації. Основні теоретичні

положення, висновки та практичні рекомендації, викладені у дослідженні,

апробовані на: Конференції молодих вчених з фізики напівпровідників

«Лашкарьовські читання» з міжнародною участю (м. Київ, 2019 р.);

II Міжнародній науково-практичній конференції «Економіка, фінанси та

управління сучасним містом: можливості, проблеми, перспективи» (м. Київ,

2019 p.); Міжнародній науково-практичній конференції «Інформаційні

технології в соціокультурній сфері, освіті та економіці» (м. Київ, 2019 р.);

Міжнародній науково-практичній інтернет-конференції «Інформаційні

технології в культурі, мистецтві, освіті, науці, економіці та бізнесі» (м. Київ,

2019 р.); VІ Всеукраїнській науково-практичної конференції молодих науковців

«Інформаційні технології – 2019» (м. Київ, 2019 р.); Міжнародній науково-

практичній конференції «Глобальні та регіональні проблеми інформатизації в

суспільстві і природокористуванні 2019» (м. Київ, 2019 р.); XVIІ International

Conference Physics and Technology of Thin Films and Nanosystems and Materials

(м. Івано-Франківськ, 2019 р.); X Міжнародній науково-практичній конференції

молодих вчених «Інформаційні технології: економіка, техніка, освіта 2019»

(м. Київ, 2019 р.); VIIІ Міжнародній науково-практичній конференції

«Глобальні та регіональні проблеми інформатизації в суспільстві і

природокористуванні 2020» (м. Київ, 2020 р.); VІІ Всеукраїнській науково-

практичної конференції молодих науковців «Інформаційні технології – 2020»

(м. Київ, 2020 р.); XI Міжнародній науково-практичній конференції молодих

вчених «Інформаційні технології: економіка, техніка, освіта 2020» (м. Київ,

2020 р.); Всеукраїнській науково-практичній інтернет конференції «Теоретичні

та прикладні аспекти розробки комп’ютерних систем 2021» (м. Київ, 2021 р.);

VІІІ Всеукраїнській науково-практичної конференції молодих науковців

«Інформаційні технології – 2021» (м. Київ, 2021 р.); ІХ Міжнародній науково-

практичній конференції «Глобальні та регіональні проблеми інформатизації в

суспільстві і природокористуванні 2021» (м. Київ, 2021 р.); XІІ Міжнародній

науково-практичній конференції молодих вчених «Інформаційні технології:

економіка, техніка, освіта 2021» (м. Київ, 2021 р.).

Оформлення дисертації. Дисертація оформлена згідно з нормативними

вимогами і стандартами з дотриманням системного викладення матеріалу.

Робота написана державною мовою, стиль викладення матеріалу – науковий,

літературний. Текст дисертації переважно позбавлений граматичних та

орфографічних помилок, а також технічних недоліків. Основні положення,

висновки, пропозиції та рекомендації дисертації в цілому характеризуються

послідовністю, аргументованістю і завершеністю.

Висновки та пропозиції, що викликають певні сумніви, зауваження або

вказують на окремі суперечності та можуть слугувати підґрунтям дискусії

під час захисту дисертації. Дисертаційне дослідження, на думку офіційного

опонента, викликає ряд зауважень, окремі висновки та пропозиції автора є

недостатньо аргументованими та мають бути розглянуті в дискусії під час

захисту дисертації:

1. Автор періодично використовує якісні значення замість кількісних.

Наприклад, велика кількість параметрів інформаційної системи, вибірка

невеликого розміру, велика складність алгоритму, зберігає лише набір даних за

відносно невеликий проміжок часу і організує ефективний доступ до них.

2. Не зовсім коректно обрані та використані блоки в блок-схемах

алгоритмів. Деякі з блоків позичені з мови UML, що може спричинити

непорозуміння при ознайомленні з роботою.

3. Скорочення типу ІМ, ПВІ, ШІ, ЛМІ та ін. доцільно не використовувати

у заголовках пунктів, підпунктів та в анотації, це складно читати та сприймати.

4. Було б доцільно розширити географію впровадження результатів

дисертаційного дослідження.

5. Є певні зауваження до переліку умовних позначень. Деякі з наведених

термінів (ВАХ, ДАС, ПЛ) є недоцільними, адже повторюються раз чи двічі.

6. Теоретичний розділ дещо перевантажений загальновідомою

інформацією.

7. Є певні зауваження редакційного характеру.

Водночас, вищевикладені положення здебільшого мають дискусійний

характер. Вони є висловленням власного бачення офіційним опонентом

розкриття предмету дисертації та її окремих питань, окремі з яких, очевидно,

можуть і не збігатися з позицією дисертанта та його наукового керівника. Ці

положення у цілому не впливають на високу позитивну оцінку дисертації

А. В. Турукала, а свідчать лише про її актуальність, комплексність та

багатогранність досліджуваних автором проблем.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертація Турукала Андрія Валерійовича на тему: «Дискретні шкальні

засоби індикації вбудованих систем» за актуальністю, ступенем

новизни представлених результатів, їх наукової обґрунтованості, повноти

викладення в опублікованих наукових працях, рівнем виконання поставленого

наукового завдання та володіння методологією наукової діяльності відповідає

вимогам, які висуваються до дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії.

Дисертація відповідає галузі знань 12 «Інформаційні технології»

спеціальності 122 «Комп’ютерні науки», вимогам Порядку підготовки

здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у вищих

навчальних закладах(наукових установах), затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами), наказу МОН

України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» (зі змінами) і Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її автор –

Турукало Андрій Валерійович безумовно заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії з галузі знань 12 «Інформаційні технології» за

спеціальністю 122 «Комп’ютерні науки».